
 
N. 1071 
del Reg.Gen.   

 

                                     

  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SSEETTTTOORREE  AAAA..GGGG..  
 
   

 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE   

 

 N° 189  in data 10/09/2009 
     

OGGETTO: 
 

Partecipazione del Dirigente Settore AA.GG. al corso di formazione “La Riforma della 

Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo e l'accesso agli atti nei giorni 1–  2 

ottobre 2009; 

 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n.. 20  del 30/3/2009  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2009; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 4/8/2009 di approvazione del P.E.G. 

 

 



Il DIRIGENTE 

 

Premesso che  

con la legge 241/90 già era stato affermata una nuova concezione dei rapporti tra privato e 

Pubblica Amministrazione, favorendo da un lato comportamenti più solleciti, dall'altro un 

più intenso coinvolgimento degli interessati alle procedure amministrative, un ulteriore 

processo di riforma alla legge 241/90 è stato introdotto di recente con l'approvazione della 

legge 69/09 che innova la disciplina sul procedimento amministrativo e l'accesso agli atti; 

Considerato che  

la Maggioli S.p.A. – Formazione e Consulenza -, con in Sant'Arcangelo di Romagna ha 

organizzato a Roma un corso formativo su “La Riforma della Legge n. 241/90 sul 

procedimento amministrativo e l'accesso agli atti nei giorni 1–  2 ottobre 2009; 

l’obiettivo del corso e quello di fornire una piena conoscenza normativa e operativa delle 

novità introdotte sull'argomento su descritto; 

la formazione rappresenta lo strumento con cui fronteggiare fabbisogni specifici e risponde 

altresì ad esigenze di aggiornamento tempestivo, che non è possibile soddisfare con la 

formazione interna o programmata. 

Ritenuto opportuno, data l’importanza dell’argomento, che il dirigente scrivente, partecipi a 

detto corso; 

Dato atto che la quota di partecipazione al corso è di € 650,00 non soggette ad I.V.A. ai 

sensi dell’art.10 D.P.R. 26/10/72 n.633 - in quanto intestata ad Ente Pubblico;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

D.Leg.vo 18/8/00 n.267; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  

Approvare la spesa di €  650,00 per quota di partecipazione del dirigente scrivente al 

corso formativo: “La Riforma della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo e 

l'accesso agli atti nei giorni 1–  2 ottobre 2009; 

Imputare la somma  di € 650,00 per € 350 al Cap. PEG n. 10357 “Spese per l’attività 

formativa Segretario Generale e Dirigenti”  imp. 2594/06 per €  80,00 imp. 510/08, per €  

220,00 imp. 126/07. 



Autorizzare l’Ufficio di Contabilità a versare a mezzo Bonifico Bancario intestato a 

MAGGIOLI S.p.A, presso Banca Popolare dell' Emilia Romagna – Filiale di Santarcangelo 

in Romagna, Cod. IBAN: IT47Y0538768020000000006525 indicando nella causale del 

versamento il titolo del corso e il nome del partecipante; 

Di riconoscere al dirigente scrivente dott. Domenico Corrieri il trattamento di missione 

secondo la normativa vigente. 

Nominare responsabile del procedimento la sig.ra Rosa Losito. 

Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento e al 

Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 – comma 4 – del D.to L.vo 

18/08/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 


